
315

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Lichva a život v ghettu

Cíle
  studenti
  • jsou schopni definovat pojem lichva a ghetto 
  • uvědomují si historické okolnosti vzniku lichvářství  
   a ghettoizace 

Velikost skupiny 
  libovolná

Čas
  30 minut

Pomůcky a příprava
  • tabule, křída

Popis / postup

1. Na tabuli napište vedle sebe slova lichva a život v ghettu tak, aby pod každým 

výrazem zbyl dostatečný prostor pro další zápisy.

2. Vyzvěte studenty, ať v rychlém sledu napíšou co nejvíce asociací, které se jim vybaví 

při vyřčení slova lichva. Zdůrazněte, že nejde o přesné definování pojmu, ale o první 

představy a dojmy se slovem spojené. Asociace ať studenti v rychlém sledu zapisují 

na papír.

3. V další fázi mají studenti zhruba 5 minut, aby ze všech možných vybrali asociace 

typické a nejčastější.

4. Každá skupina prezentuje nejčastější asociace. Zapisujte na tabuli.

5. Pokuste se shrnout a rozhodnout, zda se k lichvě v současnosti vztahují spíše kladné, 

nebo záporné asociace. 

6. Vyzvěte studenty, aby se pokusili jmenovat, jaké kladné a záporné aspekty měla 

pro Židy lichva ve středověku. Jejich názory korigujte na základě Informací 

pro učitele. 

7. Nyní požádejte studenty, aby se ve skupinách pokusili najít alespoň pět aspektů 

života v ghettu. Práci lze motivovat například otázkou: „Představte si, že žijete 

v ghettu. Co to pro vás znamená?“

8. Výsledky opět zapisujte na tabuli.

AKTIVITA



316

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe

Lichva a život v ghettu

Pokuste se se studenty zodpovědět následující otázky:

• Jaký byl cíl soustředění Židů do vyčleněných čtvrtí, izolovaných od prostoru ostatního 

obyvatelstva?

• Myslíte si, že izolace některé skupiny obyvatelstva dlouhodobě spíše zlepšuje, 

nebo zhoršuje vztahy mezi menšinou a majoritní společností?

• Zlepšil se vztah majority k Židům po lateránském koncilu, který se nějakým způsobem 

snažil uspořádat vztah křesťanů k Židům? (Vycházejte z textů.)

• Má život v ghettu pouze záporné, nebo i kladné stránky? Vyjmenujte je.

 

Vyzvěte studenty, aby se pokusili shrnout, jaké kladné a záporné aspekty měl život 

v ghettu pro Židy ve středověku. Jejich názory korigujte na základě Informací pro učitele.

AKTIVITA




